² S.T., I, 80, 1 c.

³ De Ver., 25, 1 c.

proprias operationes et proprius finem, quem per operationes consequitur: quale est enim unusquodque, talia operatur et in sibi convenientia tendit."⁴

"Ad formam autem sequitur inclinatio ad finem, aut ad actionem, aut ad aliquid huiusmodi: quia unusquodque, inquantum est actu, agit, et tendit in id quod sibi convenit secundum suam formam."⁵ Following upon the types of form which may be in a being, there are three types of appetite, the natural appetite of inanimate things, the sense appetite of sentient beings, and the rational appetite of intelligent beings.⁶ As has been seen, God in creating beings intends to communicate to them a participation in His own being. He intends to communicate to them perfection, and creatures by their nature seek to maintain a fuller share in this perfection. Hence it may be said that the divine goodness is the end of all creatures.⁷ Thus what God intends in finite beings is that they should acquire a likeness to the divine perfection as their last end.⁸ "Deus convertit omnia ad seipsum inquantum est essendi principium, quia omnia inquantum sunt tendunt in Dei similitudinem qui est ipsum esse."⁹

It is evident that the appetitive potency is not a univocal but an analogous concept.

Quae tamen inclinatio diversimode invenitur in diversis naturis, in

⁴C.G., IV, 19.

⁵S.T., I, 5, 5 c.

⁶See C.G., III, 25; S.T., I, 59, 2; I, 80, 1; I-II, 26, 1 and 2.

⁷See S.T., I, 44, 4 c; De Ver., 21, 2 c.

⁸See C.G., I, 96; III, 19.

⁹S.T., II-II, 34, 1 ad 3.

unaquaque secundum modum eius. Unde in natura intellectuali invenitur inclinatio naturalis secundum voluntatem; in natura autem sensitiva, secundum appetitum sensitivum; in natura vero carente cognitione, secundum ordinem naturae in aliquid.¹⁰

Et quia cuiuslibet rei tam materialis quam immaterialis est ad rem aliam ordinem habere; inde est quod cuiuslibet rei competit habere appetitum vel naturalem, vel animalem, vel rationalem seu intellectualem; sed in diversis diversimode invenitur.¹¹

In the rational creature the appetitive faculty is called the will. As the natural appetite of any creature seeks the perfection of that creature, so in a human being the will, by a necessity of its very nature, seeks the good and perfection of the person. It cannot seek the contrary.¹² St. Thomas teaches that man's happiness, his last end, is the perfect good. This good is sought by the will as the universal good, alone capable of satisfying the rational appetite. Since this universal good can be found only in God, God alone can be man's beatitude and the ultimate object of the human will. "Beatitudo enim est bonum perfectum, quod totaliter quietat appetitum: alioquin non esset ultimus finis, si adhuc restaret aliquid appetendum. Obiectum autem voluntatis, quae est appetitus humanus, est universale bonum . . . Ex quo patet quod nihil potest quietare voluntatem hominis, nisi bonum universale. Quod non invenitur in aliquo creato, sed solum in Deo: quia omnis creatura habet bonitatem participatam. Unde solus Deus voluntatem hominis implere potest . . . In solo igitur Deo beatitudo hominis consistit."¹³